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VBDULLAH B.el-MUBÂREK, KitâbuU-Cihâd. Faksimile: Nezîlı

Ifujumâd. Bevrut 1971 (1391), s.1-192. 3.S lÂiLnan lirası.

Ilailîs Edebiyatı bakımıudau olduğu kadar, müellifinin şahsiyeti

yönünden de çok önemlibir eserden bahsetmek istiyoruz, önce Kitâbu'l-
Cihâd'ı telif eden Abdullah lı. el-Mubârek'in lıayatı hakkında kısa bazı

bilgilerle tanıtmamıza başhyahm.

Abdullah b. «d-Mubârek b. \ âdıh el-Mervezî'uin babası Türk, annesi

iiarezmli olup Merv şehrinde 118/736 de doğdu. 141 /758 yılında Irak'a
giderek orada Tabiînden bazı kimselerle görüşüp Tebe-i Tabiînden oldu.
181 /797 de Bizans'la yapılan bir muharebeden dönüşte, Bağdat yakm-
lannda \e Fırat nehri kenarında bulunan Hît şehrinde vefat etti.

Tefsir, Hadîs ve Fıkıh ile meşgul olan Abdullah b. el-Mubârek, Ye
men. Mısır, Şam, Basra ve Küfe gibi İslâm merkezlerini, ilim elde et
mek için dolaşmış ve pekçok kimseden ilim almıştır; bunlar arasında

Hadîs dalında: Süleyman et-Temîmî, Yahya b. Saîd el-Ensârî, es-Sev-
rî, Şu'btr, <d-Evza'î, Malik, Hişâm b. Urve ve benzerleri; Fıkıh da Ebu
Hanife; Kıraatte ise El>u Amr b. el-'.Uâ gibi meşhur kimseler bulunmak
tadır. Talebelerinden de çok değerli kimselere rastlamaktayız: Abdur-
raluııaıı b. Mehdi, Ebu Bekr b. Ebi Şevbe, Ahmed b. Hanbel gibi.

Zi'iıginliği ve çeşitli nuılıarebelere iştirakiyle de meşhur olan Ab
dullah b. el-Mubârek'in, muhtelif konularda birçok eser telif ettiği çe
şitli kaynaklarda rivayet edilmektedir. Bunlardan, yalnızca iki tanesi
basılmıştır, tiki, Kitâbu^z-Zuhd ve'r-Rakâik olup Hindistan'da 1966/
138Ö de, llabiburrahınan el-A'zamî'niu tahkikiyle neşredilmiştir. İkin

cisi KitâbuH-Cihâd ise, Nezih Hammâd tarafından neşre hazırlanmıştır.

tslâm Dini ve İslâm Tarihi bakımmdan "cihâd"ın ehemmiyeti çok
büyüktür. Kur'an-ı Kerim'dc olduğu gibi Hadîslerde de bu konuya ge
niş yer verilmiş; aynca pekçok kimse bunun hakkında müstakil eser
vazmıştır. Avnca Hadîs kitaplarında ''cihâd" konusu ayrı bölümler
halinde toplanmış bulunmaktadır; Kütübii SittP ve diğer Hadîs Musari'
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nafâtı bunun açık örııekloridir. Ancak Abdullah b. el-Mubân'k'in Ki'
tâbu'l'Cihâd'mın bu konuda, müstakil olarak kaleme almmi!» ilk eser

(dması bakımından büyük bir önemi \ardir.

"Cihâd'" iıakkmdaki Hadîslerin bulunduğu İm eser, Bağdat İ ııi-

versitesinde mastır çalışması yaparken Nezİiı Hammâd tarafından ya
yınlanmasına karar verilmiş ve araştırıcı yirmi dört sayfa bir ''^Mııkad-

dinıe" ile Kitab'm değerini ortaya koymuştur. '"Mukaddimeydi' önce
Abdullah b. el-Mubârek'in hayatı, ilmî şahsiyeti, hoca \e talebeleri,
bazı görüşleri, cihadı ve eserlerine yer verilmiştir. Neşredilen Kitabu'l-
Cihâd'ın önemi belirtildikten sonra. Almanva'run Leipzig .şehrinde 320
numarada kavıtlı bulunan kırk \araklik yazma nüshanın tanıtılması

yapılmakta A'e eserin tahkiki esnasında takİ]> lulilen usûllerin sıralan

masıyla '"'"Muknddiıne'' sona ermektedir.

Nezih Hammâd tek nüsha olan eserin neşrinde, metin ve senedler-
de geçen bazı kimselerin hayatı lıakkında kısa bilgiler verdiğini: âyet
leri numaraladığını: kitaptaki Hadîsleri diğer Hadîs ve Tefsir kitapla
rından tarayıp rivavet edilenlere işaret ('ttİğini; tefsire ihtivaç gösteren
bazı kelime ve tâbirleri açıkladığını belirtmektedir. Sonumla vazma
nüshanın çeşitli yerlerinden altı fotokopi de esere eklenmiş bulunmak
tadır. İki yüz altmış iki Hadîsin yer aldığı kitapta 121.Hadî.sin sonun
da İkinci Cildin başladığına işaret edilmektedir. Eserin sonuna tahkik
yapılırken faydalanılmış kitapların listesi de eklenmiştir.

Abdullah b. el-Mubârek, Kitâbul-CihâdUla ilk olarak şu Hadîse
yer vennektedir:

Bize, Şeyh Ebu'l-Huseyn Muhammed b. Ahmed b. Muhammed
el-Abnûsî as-Savrafî, 455 yılının cemaziyele\-v<dinde, diıdemek için ha
zır bulunduğum Bağdat'da kendisim^ okunduğunu haber verdi \ e şöy

le dedi: Ebu tsİıâk İbrahim b. Muhammed b. el-Foth cl-Celî el-Masîsî
bize haber \erdi ve şöyle dedi: Ebu Yusuf Muhammed b. Süfyân b.
Musa as-Saffar, Masisahla 316 \-ilmda bize söyledi ve şöyle dedi: Saîd
b. Rahmet Ebu Osman bize söyledi ve şöyh' dedi: Abdullah b. el-Mu-
bârek'den işittim, söyle dedi: Yahyâ b. Ebi Kesir bana söyledi ve şöyle

dedi: Hilâl b. Ebi Meymune bana söyledi ki Atâ b. Aesâr ona sövledi:
AbduUalı b. Selâm da ona söyledi: Aeya şöyle dedi: Ebu Seleme b. Ab-
durrahman, o da Abdullah b. Selâm'dan naklen bana söyledi ve şöyle

dedi: Aramızda konuşuyorduk, dedik ki: Hanginiz, Rasûlullah'a S.A.V.
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geldiniz ve ona "Allah C.C. hangi amelleri daha fazla sever?'* diye sor
dunuz. O, bizden birinin gitmesini teklif ettik, dedi. RasûluUah S.A.V,
bize bazı kimseleri gönderdi ve biz de kalabalıklaştık; bir kısmımız di
ğerine işaret ediyordu. Birisi bize "Göklerde ne var, yerde ne varsa (hep
si) ^Vllah'ı tesbîh (ve tenzih) etmektedir. O, gaalib-i mutlaktır, yegâne
hüküm ve hikmet sahibidir. Ey iman edenler, yapmayacağmız şeyi ni
çin söyler siniz?" (es-Saf, l-2)i başından sonuna kadar okudu. Bunu
başından sonuna kadar bize Abdullah b. Selâm okudu. Hilâl, bunu ba
şından sonuna kadar bize Atâ b. Yesâr okudu, dedi. el-Evzâi, bunu ba
şından sonuna kadar bize Yahya okudu, dedi.

Tebe-i Tabiînden olan Abdullah b. el-Mubârek'in Kitâbu'l-Cihâd*-

mı neşre hazırlayıp gün ışığına çıkaran Nezih Hammâd'ı tebrik eder,
Türk-lslâm Tarihinin gâzi-âlim der\'işlerin ilk mümessillerinden olan
îbn el-Mubârek'i rahmetle yâdederiz. Kitabımız, bu konuda çaUşanlar

için, eski ve orijinal bir kaynaktır.

Mustafa FAYDA




